
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 

PROVINCIA DI COMO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 08/05/2024 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA PRO LOCO DI CAGNO 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di maggio alle ore  18:00 presso presso la sede 
comunale si è svolta la Giunta Comunale dell’intestato Ente.  
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1. BROGGI FEDERICO - Sindaco  Sì 

2. RONCHINI CLAUDIO - Assessore  No 

3. CONTI MARIO - Assessore  Sì 

4. CASTELLANETA CATIA - Assessore Sì 

5. SASSI LAURA - Assessore No 

 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Cairoli la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BROGGI FEDERICO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA PRO LOCO DI CAGNO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Richiamato l’art. 11 dello Statuto Comunale il quale prevede che: 

 “Il Comune ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e 
privati e promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle 
forze sociali ed economiche all’attività amministrativa” (Art. 2 – Finalità – comma 
2); 

 “Il Comune valorizza le libere forme associative e di cooperazione tra i cittadini e 
le varie forme di aggregazione che operano nel campo sociale, economico, 
culturale, ricreativo e delle attività sportive dilettantistiche (art. 32 – Principi – 
comma 1- Capo II Associazionismo); 

 “Il Comune per la gestione dei propri servizi ricerca la collaborazione delle 
associazioni, delle cooperative e delle libere aggregazioni di cittadini, regolandola; 
ove del caso, mediate convenzioni” (art. 32 – Principi – comma 4 – Capo II 
Associazionismo) 

 Premesso che: 

- l’Associazione Pro Loco di Cagno non ha fini di lucro e nel proprio Statuto prevede, 
all’art. 4 “Gli scopi istituzionali della Pro Loco di Cagno sono di promuovere in ogni 
forma e con ogni mezzo la conoscenza, la tutela, la valorizzazione, la fruizione in 
termini di conservazione delle realtà e delle potenzialità naturalistiche, culturali, 
artistiche, storiche, sociali ed enogastronomiche del territorio in cui opera e della 
comunità che su di esso risiede, onde promuovere la crescita sociale”;  

- l’Associazione Pro Loco di Cagno, iscritta al registro dell’Unione Nazionale Pro Loco 
d’Italia (U.N.P.L.I.) è un soggetto in grado di proporre sul territorio iniziative/attività 
di interesse collettivo;  

- l’Associazione Pro Loco di Cagno ha un’esperienza di parecchi anni nella 
realizzazione e gestione di interventi culturali e di valorizzazione delle eccellenze del 
territorio. 

  Atteso che la collaborazione con la Pro Loco rappresenta una positiva espressione del 
principio di sussidiarietà contenuto nell’art. 118 della Costituzione, secondo il quale i Comuni 
favoriscono l’iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Ritenuto opportuno che la Pro Loco collabori con il Comune principalmente per le seguenti 
attività: 

• Attività culturali, gestione di strutture quali: teatri, biblioteche, pinacoteche, musei, centri 
civici e strutture di proprietà pubblica e/o convenzionate; 

• Attività infrastrutturali di territorio con gestione nell’ambito naturalistico, ambientale e 
paesaggistico; 

• Attività e gestioni relative al Patrimonio materiale e immateriale; 

• Organizzazione e gestione di manifestazioni, iniziative ed eventi per contribuire a 
promuovere, valorizzare ed animare Il territorio; 

  Vista la bozza di convenzione composta da n. 13 articoli allegata alla presente 
deliberazione nella quale vengono definiti: 

1.  le attività; 

2.  i benefici indiretti concessi alla Pro Loco; 

3.  il contributo economico massimo annuale legato alla realizzazione delle attività 
concordate; 

4.  la durata quinquennale della convenzione dalla sottoscrizione; 

  Atteso che la somma di € 4.000,00, relativa al contributo massimo annuale in favore della 
Pro Loco di Cagno, è prevista nel bilancio di previsione 2024/2026, esecutivo; 

 Dato atto che con riferimento ai limiti di spesa previsti dall’art. 6 comma 9 della L. 
122/2010, le iniziative e le attività della Pro Loco “rientrano nei compiti del Comune, anche 
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.” e costituiscono “una 
modalità alternativa di erogazione di un servizio pubblico e non una forma di promozione 
dell’immagine dell’Amministrazione” in campo culturale, in attuazione dei criteri di efficacia 
efficienza ed economicità (parere Corte dei Conti n. 1076/2010 Lombardia); 

 Ritenuto pertanto opportuno sostenere le attività della Pro Loco procedendo alla 
formalizzazione del rapporto di collaborazione attraverso una convenzione quinquennale; 

 Rilevato che tra i benefici indiretti vengono concessi in uso alla Pro Loco dei locali di 
proprietà comunale siti in Via Massimo D’Azeglio 3, oltre alla possibilità di depositare le proprie 
attrezzature all’interno di una casetta in legno sita in Via Varese; 

 Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del medesimo D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive integrazioni e modificazioni; 

Con voti favorevoli unanimi espressi secondo le forme di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante della presente deliberazione; 

2. di approvare la bozza di convenzione composta da n. 13 articoli, allegata al presente atto di 
cui forma parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Solbiate con Cagno e la Pro Loco di 
Cagno per le motivazioni espresse in narrativa; 

3. di incaricare il Responsabile dell’Area Affari Generale per la realizzazione dei progetti 
previsti nella convenzione e per l’impegno di spesa e l’erogazione del contributo economico 
a consuntivo; 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza. 

 

 Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, anche in forza di quanto previsto dall’art. 2 della L. 241/90, 
con successiva e separata palese unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi e pe gli effetti dell’art. 134, co. 4, 
del d.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

F.to :  BROGGI FEDERICO 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott.ssa Laura Cairoli 
 

___________________________________ 
 

 


